
 

 

 

 

Lercara Friddi 21-11-2023 

Al docente Orientatore  
Ai/Alle docenti Tutor  

Ai/Alle docenti tutti/e dell’IISS Lercara Friddi 
Ai genitori e agli/alle studenti/studentesse dell’IISS Lercara Friddi 

Alla DSGA 
Al sito web  

All’Albo on line  
 
OGGETTO: Decreto nomina docenti tutor per l’orientamento 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO l’art.25 del Dlgs. 165/2001;  

VISTO il D.M. 328 del 22/12/2022“Decreto di adozione delle Linee guida per 
l’orientamento, relative alla riforma 1.4 “Riforma del sistema di orientamento”, 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO il D.M. 63 del 5/04/2023“Individuazione dei criteri di ripartizione delle risorse 
finanziarie finalizzate alla valorizzazione del personale scolastico, con particolare 
riferimento alle attività di orientamento, di inclusione e di contrasto della dispersione 
scolastica” ;  

VISTA la Nota MIM prot. 958 del 05/04/2023, recante “Avvio delle iniziative 
propedeutiche all’attuazione delle Linee guida sull’orientamento a.s. 2023-2024. Il 
tutor scolastico: prime indicazioni”; 

VISTA la Nota MIM del 05/04/2023 con la quale viene comunicato il numero minimo 
di docenti che potranno essere avviati alla formazione di tutor e orientatore per 
l’Istituto Di Istruzione Secondaria Superiore nonché l’assegnazione sull’apposito 





capitolo del POS della somma di 55.729,45 destinata alla realizzazione delle suddette 
attività; 

VISTI gli ALLEGATI al Decreto del MIM n. 63 del 05.04.2023, sopra indicato:  

- All. A - che riconosce alla nostra scuola un finanziamento di Euro 55.729,45;  

- All. B - che stabilisce almeno 15 docenti tutor e n. 1 docente orientatore;  

 

TENUTO CONTO che le risorse finanziarie assegnate sono disponibili per remunerare, 
per anno scolastico, in ciascuna Istituzione scolastica:  

a) un tutor per ciascun raggruppamento di studenti (tra i 30 e i 50) prevedendo un 
compenso compreso tra un valore minimo pari a 2.850 euro lordo Stato e un 
valore massimo pari a 4.750 euro lordo Stato;  

b) un docente dell’orientamento/orientatore prevedendo un compenso compreso 
tra un valore minimo pari a 1.500 euro lordo Stato e un valore massimo pari a 
2.000 euro lordo Stato;  

 

VISTO l’avviso del 12-04-2023 prot. N. 5974 con il quale i/le docenti  in servizio 
presso l’IISS Lercara Friddi sono stati invitati/e a presentare la loro candidatura per  la 
partecipazione alla formazione e conseguente  svolgimento  dei compiti di tutor per 
l’orientamento; 

VISTA la graduatoria  definitiva  relativa all’individuazione dei tutor per l’orientamento 
del 12-05-2023 prot. N. 7636, che ha portato all’individuazione di n. 17 docenti; 

VISTA la Nota MIM n. 2739 del 27/06/2023 Avvio delle iniziative di formazione per il 
tutor scolastico e orientatore nel secondo biennio e ultimo anno della scuola 
secondaria di secondo grado – A.S. 2023-2024; 

VISTA la  nomina dei tutor per l’orientamento  nella seduta del  Collegio Docenti 
del’08-09-2023 ex verbale n. 2 dell’a.s. 2023-2024, pari ad un numero totale di 17; 

VISTA la Nota MIM n. 31023 del 25/09/2023 relativa all’”Aggiornamento dei 
documenti strategici della scuola”; 

VISTA la Nota MIM n. 2790 del 11/10/2023 relativa all’”Attivazione piattaforma 
Unica: indicazioni operative”; 

VISTO il PTOF di Istituto  2022-2025 e il suo aggiornamento annuale; 

DEFINITA una preliminare costituzione dei raggruppamenti di studentesse e studenti 
che sarà successivamente sottoposta ad approvazione in seno al Collegio Docenti; 

CONSIDERATE le esperienze professionali delle SS.LL.; 

CONSIDERATA la positiva conclusione del percorso formativo organizzato da INDIRE; 

CONSIDERATA la disponibilità delle SS.LL. ad assumere l’incarico di tutor di 
orientamento per l’anno scolastico 2023/2024 
 

DISPONE 
 

di incaricare le SS.LL., i cui nominativi sono di seguito riportati,  a svolgere l’attività di 
tutor di Orientamento per il corrente anno scolastico per il raggruppamento di n. 30 
studenti/studentesse per docente tutor. 
 

 Docenti Tutor di orientamento:  
1. Vella Libertino  
2. Cannariato Giuseppe  



3. Puglisi Rosa  
4. Miceli Soletta Maria  
5. Capozza Elisa  
6. Di Palermo Cosimo  
7. Calamaio Rosalia  
8. Sorce Maria Chiara  
9. Dolce Franco  
10. Villaraut Maria  
11. Panepinto Giusy  
12. Fadale Calogera  
13. Orlando Giuseppa  
14. Martino Elisabetta  
15. Baiamonte Marisa  
16. Girgenti Giorgio  
17. Di Caro Annarita  

 
 
 
In relazione a tale incarico le SS.LL., secondo quanto previsto dalle Linee guida per 
l’orientamento al punto 8.3, dovranno: 

 
1. Aiutare ogni studente a rivedere le parti fondamentali che contraddistinguono ogni E-

Portfolio personale e cioè: 
• il percorso di studi compiuti, anche attraverso attività che ne documentino la 

personalizzazione 
• lo sviluppo documentato delle competenze in prospettiva del proprio personale 

progetto di vita culturale e professionale. Trovano in questo spazio collocazione, ad 
esempio, anche le competenze sviluppate a seguito di attività svolte nell’ambito dei 
progetti finanziati con fondi europei o dei percorsi per le competenze trasversali e 
per l’orientamento (PCTO); 

• le riflessioni in chiave valutativa, auto-valutativa e orientativa sul percorso svolto e, 
soprattutto, sulle sue prospettive; 

• la scelta di almeno un prodotto riconosciuto criticamente dallo studente in ciascun 
anno scolastico e formativo come il proprio «capolavoro»; 

2. costituirsi “consigliere” delle famiglie, nei momenti di scelta dei percorsi formativi e/o 
delle prospettive professionali anche alla luce dei dati territoriali e nazionali, delle 
informazioni contenute nella piattaforma digitale unica per l’orientamento di cui punto 10, 
avvalendosi eventualmente del support della figura di cui al punto 10.2. 

 
Al completo svolgimento dei compiti suelencati è correlato un compenso lordo 

che scaturirà dalla equa ripartizione  del totale attribuito all’Istituzione  Scolastica  
tra il  numero totale dei tutor per l’orientamento, pari a 17 e che sarà definito   “in 
sede di contrattazione d’istituto”.  

Il compenso verrà liquidato, terminato l’anno scolastico, per intero, in parte o 
non verrà liquidato a consuntivo dell’attività svolta su determinazione della 
Dirigente Scolastica, in considerazione degli obiettivi raggiunti. 

 
Alla presente nomina seguirà lettera di incarico. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Giovanna Lascari 


		2023-11-21T22:35:15+0100
	GIOVANNA LASCARI




